
PHÒNG GD&ĐT UÔNG BÍ 

TRƯỜNG THCS YÊN THANH 
 

Số: 03d/NQ-THCSYT 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Yên Thanh, ngày 06 tháng 01 năm 2018 

 

NGHỊ QUYẾT 
Kỳ họp thứ hai, của Hội đồng trường Trường THCS Yên Thanh 

Năm học 2017-2018 
 

Căn cứ Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và 

trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành theo Thông tư số 12/2011/TT-

BGDĐT ngày 28 tháng 3 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

Căn cứ Kế hoạch hoạt động và Quy chế làm việc của Hội đồng trường Trường 

THCS Yên Thanh nhiệm kỳ 2014 - 2019; 

Căn cứ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học của trường THCS Yên Thanh 

năm học 2017-2018; 

Căn cứ biên bản họp Hội đồng trường ngày 06 tháng 01 năm 2018, 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Nhất trí các nội dung đánh giá trong dự thảo báo cáo sơ kết học kì I, 

năm học 2017-2018:  

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ học kỳ I năm học 2017 - 2018  

1. Sĩ số học sinh 

- Tổng số hs đầu năm: 430; số hs cuối kỳ I: 425/12 lớp 

Chuyển đi 08 hs, chuyển đến 03 hs 

2.2. Kết quả chất lượng giáo dục học kỳ I:  

a. Thi học sinh giỏi các môn văn hóa lớp 9 cấp Thành phố: 11 giải 

Môn Văn: 01 giải KK; Môn Địa lý: 04 giải ba, 03 giải KK; Môn GDCD: 01 

giải ba; Sinh học: 02 giải KK. 

So với năm học 2016-2017 số lượng học sinh đạt giải cấp thành phố giảm, 

chất lượng giải chưa cao. 

b. Thể dục thể thao: Đạt 02 giải toàn đoàn 

+ Giải chạy việt dã thành phố: giải ba. 

+ Giải chạy việt dã tỉnh: giải ba. 

c. Chất lượng 02 mặt giáo dục học kỳ I 

- Học lực: Giỏi 62/425 = 14,59%; Khá 175/425 = 41,18%; Trung bình 

134/425 = 31,53%; Yếu 51/425 = 12%; Yếu 2 = 0,47%; 



- Hạnh kiểm: Tốt 279/425 = 65,65%; Khá 136/425 = 32%; Trung bình 

10/425 = 2,35%; Yếu 0. 

c. Chất lượng đội ngũ 

- Kết quả kiểm tra HĐSP giáo viên theo kế hoạch tính đến tháng 12/2018. Số GV 

đã KT: 11/26 giáo viên = 42,3%;  XL: Tốt: 7 = 63,6%; khá: 4 = 36,4 % 

Điều 2: Triển khai thực hiện nhiệm vụ trong kì II năm học 2017-2018 với 

các nhiệm vụ trọng tâm:  

- Thực hiện nghiêm túc các nội dung hướng dẫn về việc thực hiện chương 

trình giáo dục phổ thông hiện hành theo định hướng phát triển năng lực và phẩm 

chất người học; các nội dung chỉ đạo về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo 

dục phổ thông. 

- Tăng cường thực hiện tích hợp trong các môn học và các hoạt động giáo dục 

(Giáo dục đạo đức, Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh; Giáo dục pháp luật; Giáo dục phòng, chống tham nhũng; Tuyên truyền, giáo 

dục chủ quyền quốc gia về biên giới, biển đảo; Sử dụng năng lượng tiết kiệm và 

hiệu quả; Bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng tránh và giảm 

nhẹ thiên tai; Đa dạng sinh học và bảo tồn thiên nhiên; Giáo dục địa phương ... lồng 

ghép nội dung giới thiệu về các điểm đến, giá trị đa dạng, đặc sắc của du lịch 

Quảng Ninh; Giáo dục an toàn giao thông; Giáo dục quốc phòng an ninh...) 

- Tiếp tục hoàn thành các chỉ tiêu đã đề ra từ đầu năm học về: thực hiện 

chuyên đề, ngoại khóa; sử dụng phòng học thông minh, ứng dụng CNTT nâng cao 

chất lượng dạy – học; tư vấn tâm lý, giáo dục đạo đức, kỹ năng sống cho học sinh; 

tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho CB, GV, NV, HS; về chất lượng 

giáo dục mũi nhọn và chất lượng đại trà; về bổ sung cơ sở vật chất, chỉnh trang 

trường lớp; các cuộc vận động và các phong trào thi đua ...vv. 

- Trách nhiệm của các cá nhân và tập thể 

+ Ban giám hiệu nhà trường: Tiếp tục tổ chức thực hiện Kế hoạch năm học 

bám sát theo hướng dẫn nhiệm vụ năm học của ngành. Trong học kì II phấn đấu 

để đạt được các chỉ tiêu Nghị quyết Hội đồng trường đã thông qua trong phiên 

họp thứ nhất – đầu năm. Tham mưu địa phương và lãnh đạo cấp trên kế hoạch tu 

sửa cơ sở vật chất nhà trường góp phần thực hiện mục tiêu giữ vững trường chuẩn 

quốc gia. 

+ Tổ chuyên môn: Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn giáo viên vận dụng linh 

hoạt các phương pháp dạy học, đổi mới công tác kiểm tra đánh giá nhằm nâng cao 

chất lượng giáo dục. Tích cực bồi dưỡng HSG, phụ đạo học sinh yếu kém để vừa 

nâng cao chất lượng mũi nhọn, vừa đảm bảo chất lượng giáo dục đại trà. 

+ Đội TNTP HCM: Duy trì nền nếp hoạt động của Đội, phát huy vai trò tự 

quản và hiệu quả hoạt động công tác tuyên truyền của Đội cờ đỏ, Đội an toàn trật 



tự giao thông trong các chương trình phát thanh măng non; tổ chức tốt các phong 

trào thi đua, các hoạt động trải nghiệm sáng tạo giáo dục KNS cho học sinh. 

+ Công đoàn trường: Tiếp tục duy trì nền nếp hoạt động của tổ chức công 

đoàn trong cơ quan trường học theo quy định. Phối hợp cùng nhà trường xây 

dựng kế hoạch chăm lo đời sống cho Công đoàn viên. 

+ Giáo viên chủ nhiệm lớp: Thực hiện nghiêm túc, linh hoạt nội dung phối 

hợp giữa gia đình và nhà trường, giữa giáo viên chủ nhiệm với giáo viên bộ môn, 

giữa tập thể lớp với các tổ chức cá nhân trong công tác giáo dục đạo đức học sinh. 

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của GVCN lớp trong công tác tư vấn tâm lý lứa tuổi 

cho học sinh bậc THCS. 

+ Hội cha mẹ học sinh: Tăng cường hơn nữa công tác phối hợp giữa nhà 

trường với gia đình trong giáo dục đạo đức học sinh; vận động học sinh có nguy 

cơ bỏ học ra lớp. Tích cực ủng hộ, hỗ trợ nhà trường trong các hoạt động giáo dục 

đặc biệt là trong việc tổ chức các hoạt động trải nghiệm giáo dục kỹ năng sống 

cho học sinh; huy động mọi nguồn hỗ trợ từ tập thể, cá nhân cha mẹ học sinh 

trong việc tôn tạo, xây dựng cảnh quan môi trường lớp học xanh, sạch, đẹp, thân 

thiện, tích cực. 

Điều 3. Hội đồng trường giao cho bà Nguyễn Thị Hải Yến – P.Hiệu trưởng, 

phổ biến tới cha mẹ học sinh các nội dung tại Điều 1, Điều 2 thông qua Ban Đại 

diện cha mẹ học sinh; phổ biến trước Hội đồng sư phạm nhà trường; báo cáo lãnh 

đạo cấp trên. 

Điều 4. Các thành viên của Hội đồng trường có trách nhiệm giám sát việc 

thực hiện Nghị quyết và báo cáo với Hội đồng trường trong phiên họp cuối năm 

học. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, báo với Chủ tịch Hội đồng 

trường để phối hợp cùng Hiệu trưởng kịp thời giải quyết; 

Điều 5. Nghị quyết đã được Hội đồng trường biểu quyết thông qua với tỉ lệ 

100%. Nghị quyết này có hiệu lực kể từ ngày ký; các bộ phận, tổ chức đoàn thể và 

các thành viên Hội đồng trường chịu trách nhiệm thi hành nghị quyết này./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT (b/c); 

- Chi bộ, Ban Giám hiệu (p/h); 

- Cá cá nhân và tổ chức NT (t/h); 

- Đăng tải website; 

- Lưu: VT, HĐT. 

TM. HỘI ĐỒNG TRƯỜNG 

 

 

 

 
P.HIỆU TRƯỞNG 

Nguyễn Thị Hải Yến 

 


